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بیماري  و اخلاق پزشکي
۱۰ درنگ در باب بیماري کرونا

یکم. اضطراب ســلامت، مفهومی نظری و بنیادین در فلسفه پزشکی 
است. اضطراب ســلامت، نگرانی وســواس گونه ای را گویند که فرد را از 
خوف بیماری، بیمار می کند. مولوی شــعری پر مغز دارد که جمله شــان 
از خــوف غم در عین غم... مراد مولوی آن اســت کــه مردمان غمگین، 
معمولا از ترس غم، غمگین شــده اند؛ بدون  آنکه هنوز غمی سراغشــان 
آمده باشد. اضطراب ســلامت، توجه و تلنگری است که فیلسوفان طب 
داده اند تا مردم از هول سلامت، در دیگ بیماری نیفتند. اما این همه ماجرا 
نیست. اضطراب بهنجار و متناسب، شرط زندگی است. در فلسفه پزشکی، 
ذیل مبحث طبی ســازی، همچنین تذکر داده می شود که نادیده انگاشتن 
اضطراب معقول و تلاش برای القای آرامش کاذب، به همان اندازه نسبت 
آدمی را با ســلامتش مخدوش می کند که اضطراب و وسواس سلامت! 
در بحران کرونا، به نظر می رســد هم مردم و هم سیاســت گذاران و کادر 

سلامت، سخت محتاج یافتن نقطه تعادل اضطراب اند.
دوم. انبوه شــواهد و اطلاعات مربوط به کرونا، بیش از آنکه به مردم 
اطمینان علمی و روانی دهد، سرگشــتگی و بی عملی به بار می آورد. آوار 
اطلاعات که به آن اینفودمی هم می گویند، ممکن است از  پاندمی و اپیدمی 
کرونا، عواقب خطرناک تری داشته باشد. متولیان امور، به جای آمارگرایی و 
پیش بینی، باید از چند اصل ساده در قالب یک عبارت مخفف استفاده کنند 
تا فاصله نظر و عمل کم شود. بدون تردید با انبوهگی شواهد، فاصله نظر 
تا عمل زیاد خواهد شد و مردم سرگشته می مانند که ماسک بزنند یا نزنند، 
دســت بشورند یا نشورند (کسی گزارشی منتشر کرده بود که دست شستن 

زیاد خطر ابتلا را بیشتر می کند!) و ده ها موارد مشابه دیگر.
ســوم. زنجیره مراقبت، شرط لازم و اساســی مدیریت بحران سلامت 
اســت. سیاســت گذار باید از مدیرش مراقبت کند، مدیر باید از پزشــکش 
مراقبت کند، پزشک باید از پرستار مراقبت کند، اینها باید از دانشجو و انترن 
و رزیدنت مراقبت کنند تا در نهایت، بیمار مراقبت شود. هر حلقه ای از این 
زنجیر که نباشد، مراقبت می گسلد و همه متضرر خواهند شد. رویکردهای 
فروکاهشی به ارتباط پزشک و بیمار که صرفا بر تقدم منافع بیمار بر طبیب 

تأکید می کنند، از اهمیت و نقش زنجیره مراقبت غافل اند.
چهارم. نمادپــردازی اخلاقی، حتی در تجارت و تولید، شــرط دوام و 
پایداری اســت. بحران کرونا، با وجود تلخی هــا و فقدان هایش، فرصتی 
بی مانند اســت برای آنها که می خواهند حساسیت اخلاقی شان را به رخ 
بکشــانند. داروخانه ای که مراقب مراجعانش اســت و حتی اگر ماسک 
و ماده ضدعفونی ندارد، دســت کم با توصیــه ای از آنها مراقبت می کند، 
تولیدکننده ای که ماســک و لباس می سازد و عرضه می کند (دیروز خیاط 
پیری دیدم که ماســک معمولی می دوخت)، سوپرمارکتی که بسته بندی 
ارسال سفارشات مشــتریانش را ارتقا می دهد، نانوایی ای که نان را بدون 
تماس دســت، از تنور به مشــتری می رساند، شــرکت دارویی ای که خط 
نیمه جامداتش را به تولید ژل ضدعفونی کننده دست اختصاص می دهد 
و... نمونه هایی از این رویکرد اخلاقی اند. به تاریخ که نظر کنیم، درمی یابیم 
که بســیاری از برندهای موفق، در این بحران ها سر برآورده اند. این تأکید و 
توجه، البته تالی فاسدی دارد که کسانی کرونا را بهانه ای برای سودجویی 
بداننــد و مثلا ویتامیــن کرونا یا داروی آن را تولید کنند یا با سوار شــدن بر 
شــواهد مخدوش و مغشــوش، محصول خــود را بفروشــند. اضطراب 
سلامت، بستر مناســبی اســت که می تواند علف های هرز بازاریابی های 

جعلی را برویاند.
پنجم. بسیاری از تغییرات سبک زندگی، در بحران ها اتفاق افتاده است. 
بحران کرونا، شــاید بهانه ای باشــد برای مهارت یابی در آموزش مجازی 
(ما در دوران موشــک باران به خاطر تعطیلی مــدارس برخی درس ها را 
از تلویزیون گرفتیم)، همچنین شــاید سطح نظافت عمومی ما از این پس 
قدری بهتر شــود. از ســویی امیدواریم کرونا توان مستندسازی داده های 
بیماری را ارتقا دهد. کرونا البته می تواند مجالی برای درک و تأمل در خود 
باشد. اوضاع و احوال مرزی، شرایط ممتاز و متمایزی است که آدمی خود 
را بازمی یابد و عیارش را برای خود آشکار می کند. کرونا البته در آینده ایران، 
سلامت را سیاسی تر خواهد کرد؛ همان طور که امروز پای سیاسیون را چه 

در نظر و چه در عمل به سلامت باز کرده است.
ششــم. کرونا به اهتمامی فراتر از حوزه ســلامت نیاز دارد. مطالعات 
یکپارچه و فرارشــته ای از این حیث لازم اســت. رویکردهای چندرشته ای 
به آن معنا که هرکس از ظن خود نظری دهد و تحلیلی ارائه کند، چندان 
کمکی به حل مسئله نخواهد کرد. ما به رویکردهایی یکپارچه محتاجیم تا 
بحران های منتج از کرونا، همچون یأس، امید، تنهایی، وسواس سلامت و 
حتی معنای زندگی را مدیریت کنیم. مدیریت کرونا بیش از آنچه در بادی 

امر می نماید، محتاج علوم انسانی سلامت است.
هفتم. بعضی از بیماری ها مســتلزم درنگ در «فلســفه دیگری»اند. 
بیماری های واگیر از این دســته اند. مصرف بی رویه آنتی بیوتیک نیز چنین 
اســت. به تعبیر بعضــی از اخلاق دانان، مهم تریــن و محوری ترین اصل 
اخلاق کاربردی و اخلاق اجتماعی، اصل ضرر نرساندن است. در شرایطی 
که مراقبت نکردن از خود به آســیب دیگران منجر شود، این اصل معنایی 
عمیق تر و جدی تر پیدا خواهد کرد. هنر بزرگی است که در احوال بیماری 
مســری، خود را به جای دیگران بگذاریم. دیگری می تواند همسفر مترو یا 
اتوبوس، هم اتاقی اداره، عابر خیابان یا همســایه خانه باشد. دیگری حتی 
می تواند کادر درمان باشــد. مســئولیت اخلاقی مــا در قبال «دیگری» در 

احوال کرونایی دو چندان است.
هشتم. خانواده درگذشتگان کرونا، در بهت عمومی اند و سوگ ناتمامی 
را تجربه می کنند. مراســم خاکســپاری و مجالس ترحیم هــم یا برگزار 
نمی شــود یا بسیار محدود اســت. فردا که کرونا فروکش کرد، حواسمان 

به ایشان باشد.
نهم. رازداری و حفظ حریم خصوصی در قبــال مبتلایان به کرونا امری 
پیچیده است. قرار نیست مبتلا به کرونا بیماری اش را از خانواده و دم خورانش 
مخفی کند، اما از آن سو، بنا بر این هم نیست که همه جا، بیماری شان را جار 
بزنیم (بگذریم که امروز مبتلایان مشــهور جار می زنند! و همین امر با وجود 
همه حواشــی، اســتیگمای بیماری را کم کرده است). عدالت در تخصیص 
منابع ســلامت (اینجا بخوانید کیت، تســت و داروهای کرونا) هم امر مهم 
دیگری است که باید لحاظ شود. آنها که عدالت را دور بزنند، حافظه تاریخی 

و رسانه ای در روزگار پساکرونا یقه شان را خواهد گرفت.
دهــم. فرض کنیــد هنگام گذر از خیابان، شــخصی ســرفه کند، چه 
می کنیم جز دور شدن از او و البته وحشت. حال تصور کنید هزاران پزشک 
و پرســتار و کادر درمانی و اداری بیمارســتان ها، بی مزد و منت، در سراسر 
این دیار مشــغول به خدمت  هســتند و روزانه ده ها بیمار در صورت شان 
سرفه می کنند. معنا و مصداق اعتبار و اعتماد اجتماعی، همین ها هستند. 

قدرشان را بدانیم.
* عضو هیئت علمی گروه اخلاق پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران

علم و جامعه

کرونا و توسعه
تهدیدهای کرونا و تبدیل آن به فرصت

این روزها کشــور درگیر نبردی تمام عیار با ویروس کروناســت. کرونا 
میهمان ناخوانده نبود و می توانســتیم با تمهیداتی از شــیوع آن به این 
شــکل جلوگیری کنیم، اما آنچه امروز شــاهدش هستیم، بنا بر اظهارات 
رســمی بیش از نیمی از استان های کشــور درگیر ویروس کرونا شده اند. 
پدیده کرونا هم سپری خواهد شد و امید آن دارم با کمترین خسارت های 
اجتماعی و اقتصادی و انسانی همراه باشد، اما باید بدانیم کرونا نه اولین 
اســت و نه آخرین؛ بنابراین خوب اســت درس هایی را از آنچه نامش را 

«توسعه و کرونا» نهاده ام، بیاموزیم.
ترجیــح می دهم اولیــن درس از کرونا را خطاب بــه دانش آموزانی 
بنویسم که خودشان یا خانواده هایشان کوشش بسیار دارند تا وارد رشته 
پزشکی شوند. چندسالی اســت در ایران اقبال عمومی به رشته پزشکی 
شدت گرفته و مهم ترین دلیل آن درآمد بالا و جایگاه اجتماعی آن است. 
پزشکی همیشــه صبح و بعد از ظهر دو ســاعت به مطب رفتن نیست. 
پزشکی همیشه جراحی های زیبایی با ســود میلیونی نیست. روی دیگر 
پزشکی بار سنگین مسئولیت اجتماعی در مواقع بحران است. در این روزها 
بار سنگین نظام سلامت کشور روی دوش پزشکان،  پرستاران،  داروسازان،  
کادر درمانی،  کادر فنی،  کادر خدماتی،  داروخانه ها و درمانگاه هاســت. 
این عزیزان خودشان بیش از بقیه اقشار جامعه در معرض ابتلا قرار دارند 
و آنچه این روزها شــاهدش هستیم، چهره ای واقعی تر از علم پزشکی و 
مسئولیت فردی است که وارد این رشته می شود. خوب است خانواده ها 
و دانش آموزان  هنگام انتخاب رشته روزهای کرونا را فراموش نکنند و با 
خودشان صادقانه بیندیشند که آیا روحیات، توانایی و قابلیت های ذهنی 

آنها مناسب رشته پزشکی و رشته های بسته به آن است یا نه.
متخصصان توسعه بر این باورند که عموم مردم غالبا دو واژه «رشد» و 
«پیشرفت» را با «توسعه» اشتباه می گیرند. رشد به معنای این است که از 
هر آنچه داریم بیشتر بسازیم. یک خیابان و یک بزرگراه را به ۱۰ خیابان و ۱۰ 
اتوبان تبدیل کردن رشــد نام دارد. حال اگر به خیابان ها و بزرگراه ها علائم 
راهنمایی، روشنایی، پمپ بنزین، استراحتگاه و دیگر موارد را اضافه کنیم، 
به آن پیشــرفت می گویند. حال اگر به افراد جامعه بیاموزیم که چگونه 
رانندگی کننــد، چگونه موارد ایمنی را رعایت کننــد، چگونه از امکانات 
اســتفاده کنند و چگونه با بحران ها و خطرات پیش آمده مواجه شــوند، 
به مرحله توسعه قدم گذاشته ایم. کوتاه سخن اینکه محور توسعه انسان 
است و بدون انسان آموزش دیده و بامهارت توسعه رخ نخواهد داد. برای 
مواجهه با ویروس کرونا هم باید توسعه یافته باشیم یعنی فقط با وجود 
جامعه انســانی بامهارت و آموزش دیده است که می توان بر بحران های 
بزرگی همچون کرونا غلبه کرد. کرونا ویروســی با ابعاد کوآنتومی است 
و مقابله با آن نیازمند مشــارکت تک تک افراد جامعه اســت. برای عبور 
از بحران کرونا نیازمند مشــارکت هوشمندانه زوج مرتب «دولت-ملت» 
هستیم. فرد توسعه یافته آموزش  دیده است که اخبار جعلی منتشر نکند، 
اخبار را از مبادی رسمی پیگیری کند، تهدید کرونا را به فرصت سودجویی 
تبدیل نکند، کرونا را بهانه مسافرت قلمداد نکند. دورکاری را به بی کاری 
تبدیل نکند، کالاهای ضروری را چندین برابر نیازش تهیه نکند، در صورت 
نیاز به درمان ضابطه را فدای رابطه نکند، بهداشــت فردی را رعایت کند 
و آگاه باشــد که دراختیارگذاشــتن کالاهای بهداشــتی همچون ژل و پد 
ضدعفونــی با دیگران بیش از همه به ســلامتی خود فرد کمک خواهد 
کرد و بســیاری اقدامات دیگر. دولت توســعه یافته هم می داند باید سر 
وقت و به موقع اطلاع رسانی کند، پیش از شیوع گسترده با همکاری مردم 
زیرساخت ها را آماده  و از انتشار اخبار متناقض از زبان مسئولان خودداری 
کند. هیچ دولتی بدون مشــارکت مردم توسعه یافته و هیچ مردمی بدون 
داشــتن دولت توسعه یافته نمی تواند بحران هایی نظیر کرونا را کم هزینه 
و کم خطر ســپری کند. دولت هوشمند و توسعه یافته برای عبور ایمن از 
بحران هایی نظیر کرونا به سه عنصر اساسی نیاز دارد: زمان لازم آمادگی 
برای ورود به بحران و مهار آن، شفافیت لازم برای جلب اعتماد عمومی 
و افزایــش حداکثــری همکاری مــردم و نیز قاطعیت مناســب و بدون 

اغماض و استثنا در اجرائی کردن الزامات اجرائی و دستورالعمل ها.
درس مهــم دیگری کــه باید از بحــران کرونا بیاموزیم، اســتفاده از 
ظرفیت های کلان است که به دو مورد آن اشاره می کنم. ارتش به عنوان 
نهادی که در همه کشور حضور دارد و به عنوان نهادی که مستقل از مراکز 
دولتــی و خصوصی، امکانات اجرائی و درمانــی دارد، در چنین مواردي 
بــازوی کارآمدی اســت. در حوادثی همچون ســیل و زلزلــه یگان های 
امدادرســانی ارتش به دلیل قابلیت هایی که دارنــد، خیلی زود به یاری 
مردم شــتافتند. در مواجهه با کرونا هم بخش های درمانی و بهداشــتی 
ارتش کمک بســیار خوبی برای مردم و نیز برای نهادهای درمانی کشور 
هســتند. لازم است مردم و دولت نگاهشان را نســبت به نیروی نظامی 
همچــون ارتش تغییر دهنــد و به آن به عنوان بازوی جلوبرنده «رشــد، 
پیشــرفت و توسعه» کشور نگاه کنند. عنصر مهم دیگری که می تواند در 
چنین شرایطی به کمک کشور بشتابد، شرکت های «دانش بنیان» هستند. 
کشــور در تحریم اســت و مبادلات اقتصادی برای ورود کالا با دشواری 
روبه روست. اگر هم کالاهایی همچون ژل ضدعفونی و ماسک از تحریم 
مصــون بمانــد، هزینه خالص واردات کــم نخواهد بــود؛ بنابراین بهتر 
اســت به نیروهای جوان داخل که شــرکت های دانش بنیان را مدیریت 
می کننــد، مأموریت دهیم تــا با تخصص علمی و تعهــد به میهن پای 
در تولید کالاهای لازم همچون ژل، محلول، ماســک، کیت تشخیصی و 
موارد دیگر نهند. لازم است دولت برای اقدامات آنها بسته های تشویقی 
لازم را هــم در نظر بگیرد. آخرین درس مهمی که در این نوشــته کوتاه 
به آن اشــاره می کنم، اهمیت بی انتهای زیرساخت های شبکه اینترنت، 
شــبکه های مجازی و موضوع آموزش از راه دور اســت. در جهان امروز 
هر یک ساعت کلاس درســی که به هر دلیل لغو می شود، نه  فقط نظم 
آموزشــی فرد، نهاد علمی اعم از مدرســه یا دانشــگاه مختل می شود، 
بلکه خســارت اقتصادی هم برای کل کشــور در پی دارد. جبران کلاس 
درس در زمانــی دیگر هم به معنای جبران ضرر اقتصادی نخواهد بود. 
در ســال جاری در شــهر تهران به دلیل آلودگی هوا و چند عامل دیگر 
تعطیلاتی بیش از انتظار در نهادهای آموزشی کشور رخ داد. حالا کرونا 
هم به تعطیلی مدارس و دانشگاه ها افزوده است. تنها راه زیربنایی گذر 
از بحران تعطیلی نهادهای آموزشــی گســترش آن به شــکل وسیع در 
شبکه های اینترنت محور است. صدالبته این امر نیازمند آموزش مردم و 
همت مســئولان نهادهای آموزشی و صرف هزینه از سوی دولت است، 
اما بی شک این کار ســرمایه گذاری مطمئن برای ایران است. در پایان به 

همه عزیزان نهادهای درمانی کشور دست مریزاد می گویم.
* عضو هیئت تحریریه فصل نامه نقد کتاب
علوم محض و کاربردي 

نگاه

ایــن روزها همــه ما به نوعی بــا ویروس همه گیــری به نام 
«ویروس کرونای جدید» دســت و پنجه نرم می کنیم. مستقل از 
کادر محترم بهداشت و درمان، این ذره زیستی نانو زندگی اقشار 
بسیاری را تحت الشعاع قرار داده است. اغراق نیست اگر بگوییم 
جریان زندگی به طور موقت غیرعادی شــده است. در این میان 
اطلاعات غیرعلمی، قلابی و در بعضی موارد خرافه بســیاری از 
طریق شــبکه های اجتماعی بین مردم دست به دست می شود؛ 
از اظهارنظر افراد غیرمتخصص گرفته تا افرادی که ادعا می کنند 
با مصرف داروهای گیاهی می تــوان بدن را در برابر این ویروس 
مقاوم کرد. اطلاعات نادرســت و غیرضروری که گاهی در قالب 
فایل هــای صوتی و ویدئوهای آموزشــی به ســمع و نظر مردم 
می رســد، در بیشــتر موارد نه تنها کمک کننده نیست، بلکه سبب 
گمراهی بیشتر و ایجاد وحشــت مردم می شود. البته این نکته را 
نیز نباید فراموش کرد که هدف از نشــر اکاذیب در چنین شرایط 
حساسی ، سودجویی عده خاصی از وضع پیش آمده نیز می تواند 
باشــد. این روزها گفته یکی از متخصصان علوم شــناختی مدام 
از نظرم می گذرد. عبارتی که عینا شــبیه به وضع کنونی ماســت: 
«غلبه نگرانی بر آگاهی». در چنین شــرایطی باید چه کنیم؟ باید 
توصیه های بهداشتی مهم را تنها از منابع موثق دنبال کرده و پس 
از مطالعه دقیق آنها در راستای اجرا و سپس بازنشر آنها بکوشیم. 
اگر در شرایطی هستیم که امکان قرنطینه وجود ندارد، می توانیم 
پروتکلی را به کمک توصیه های زیر آماده کرده و آن را در محل کار 
اجرا کنیم. به این ترتیب می توانیم بگوییم رویکردی مسئله محور 
و نه هیجان مدار به موضوع داشته ایم و تا حدود زیادی خود را از 
رنج و اضطراب رهانیده ایم؛ بدون شــک نادانی با نگرانی همراه 
اســت. بیشــتر مطالبی که در ادامه از نظر می گذرانید از سایت 
 (World Health Organization) سازمان بهداشــت جهاني

اقتباس شده است.

در دســامبر ۲۰۱۹ تعدادی مورد ذات الریه در چین دیده شــد. 
تحقیقات نشــان داد علت آن ویروسی است که از قبل ناشناخته 
مانــده بود. این ویــروس اکنون «کرونا ویــروس ۲۰۱۹» نام گذاری 
شــده اســت. می خواهیم به آنچه در حال حاضر درباره بیماری 
کووید-۱۹ (COVID-19) می دانیم، نگاهی گذرا داشــته باشیم. 
ایــن ویروس جدید بوده و امکان دارد آنچه در مورد آن شــناخته 
شــده، در پی تحقیقات جدید دستخوش تغییر شود. ویروس های 
کرونــا  (Coronaviruses)، گــروه بزرگــی از خانــواده  ویروس ها 
هستند. ســاختار گلیکوپروتئینی و پروتئین های سطح این ویروس، 
ســاختمانی تاج مانند به آن می دهند. تاج (crown) در زبان لاتین 
کرونا نامیده می شود. کرونا انواع مختلفی دارد که موجب اختلال 
در دستگاه تنفسی و گاهی هم در دستگاه گوارش می شود. علائم 
بالینی آن می تواند از ســرماخوردگی ســاده تا ذات الریه متفاوت 
باشــد. در بیشــتر افراد علائم خفیف اســت که جای خوشحالی 
دارد. با این حــال برخی از انواع ویروس هــای کرونا وجود دارند 
که می توانند باعث بیماری شــدید شــوند، مانند ویروس کرونای 

«سارس» در کشور چین در سال ۲۰۰۳ یا ویروس کرونای «مِرس» 
که اولین بار در ســال ۲۰۱۲ در عربستان ســعودی شناسایی شد. 
ویــروس کرونا ۲۰۱۹ نیــز برای اولین بــار در چین ردیابی شــده 
اســت. در ابتدا مشخص شــد که عده ای از مبتلایان به ذات الریه، 
بیماری شــان به بازار حیوانات و غذاهای شهر ووهان چین مرتبط 
اســت. این بیمــاری از زمان کمــون تا ابتلا می توانــد به دیگران، 
ازجمله اعضای خانواده شــخص و کارکنان مراکز بهداشــتی هم 
سرایت  کند. در حال حاضر، مبتلایان زیادی دیده شده و در چین و 

نیز سایر کشورها گسترش پیدا کرده است.
منشأ این ویروس کجاست؟

مشــخص شده اســت که ویروس های کرونا  در طیف وسیعی 
از حیوانات در حال گردش هســتند. بعضی اوقات این ویروس ها 
 Spillover می توانند از حیوان به انســان ســرایت کنند که بــه آن
می گویند و می تواند به دلیل طیف وســیعی از عوامل باشد؛ مثل 
جهش ژنتیکی در ویروس یا افزایش تماس بین انسان و حیوانات. 
بــرای مثال ویــروس «مِرس» از شــتر منتقل می شــد و ویروس 
«سارس» از گربه زباد. به نظر می رسد منبع شیوع حیوانی ویروس 

کرونا ۲۰۱۹ خفاش یا مورچه خوار پولک دار باشد.
این ویروس چگونه منتقل می شود؟

نحوه دقیق انتقال این ویروس هنوز مشــخص نیست. به طور 
کلی انتقال آن از راه های تنفسی صورت می گیرد. وقتی فرد مبتلا، 
ســرفه یا عطســه می کند، ویروس می تواند از طریــق قطرات ریز 
موجود در ســرفه یا عطســه انتقال یابد. علاوه بر آن شیئی که از 
قبل به ویروس آلوده شده باشد، یکی دیگر از عوامل انتقال است. 
همچنین کســانی که پرســتار فرد یا افراد مبتلا هســتند، از جمله 

اعضای خانواده و پرستاران، بیشتر در معرض ابتلا قرار دارند.
بیماری کرونا چگونه بروز پیدا می کند؟

مطابق با مطالعاتی که تاکنون صورت گرفته است، فهمیده ایم 
یک ســری علائم از خفیف تا شــدید وجــود دارند. این نشــانه ها 
می تواند تب یا مشکلات تنفسی همچون سرفه و تنگی نفس باشد 
و در مــوارد حادتر به ذات الریه، نارســایی های کلیوی و در نهایت 
به مرگ منجر شــود. بنا بر اطلاع دقیــق نگارنده یک فرد مبتلا به 
بیماری نارسایی کلیوی که در بیمارستان شهید هاشمی نژاد تهران 
بســتری بوده و دیالیز می شد، به کرونا هم مبتلا شده بود که کادر 
درمانی توانســتند از درگیرشــدن بیش از حد ریه بیمار جلوگیری 
کنند. بنابراین نارســایی کلیوی الزاما به معنای وخیم ترشدن حال 

بیمار و مرگ تلقی نمی شود.
چطور می توان گفت کسی کرونا گرفته است؟

عفونت را می شود از طریق آزمایش های معروفی چون واکنش 
زنجیره ای پلی مــراز (PCR) انجام داد. ایــن آزمایش، ویروس را 
براســاس اثرانگشت ژنتیکی آن شناســایی می کند. درحال حاضر، 
هیچ داروی شناخته شــده ای برای علاج این ویروس وجود ندارد 
و درمــان آن مراقبت های ویژه اســت. فعلا هیچ واکســنی برای 
محافظت از کرونا وجود ندارد. تلاش برای ساخت و ارائه راه های 

درمانی ادامه دارد.
چطور می توان از انتقال کرونا جلوگیری کرد؟

این ویروس درحال حاضر در محدوده جغرافیایی خاصی شیوع 
دارد. با وجود این توصیه های بهداشــتی مطمئنی برای مقابله در 
برابر عفونت و گســترش بیشــتر ارائه شده است. این موارد شامل 
پوشاندن دهان و بینی با ماسک پزشکی در برابر سرفه و عطسه و 

استفاده از دستمال کاغذی یا خم کردن آرنج است. از نزدیک شدن 
به افــرادی که احســاس بیماری دارنــد، اکیدا خــودداری کنید. 
اســتفاده صحیح از ماســک و تجهیزات محافظ شخصی به  ویژه 
برای مراقبت های بهداشتی، شست وشوی مداوم دست ها با آب و 
صابون یا با استفاده از پدهای الکلی را در نظر داشته باشید. بسیار 
مهم اســت اگر حالتان خوب نیســت در خانه بمانید، اما اگر تب 
داشتید، سرفه می کردید و در تنفستان مشکلی داشتید، به سرعت 
به مراکــز درمانی مراجعه کنید و مکان هایی را که به تازگی به آن 
ســفر کرده اید، به اطلاع پرســتاران یا دکتر برســانید. اقداماتي که 
برای مقابله با کرونا در مواجهه با حیوانات و محصولات حیواني 

می توان انجام داد، عبارت اند از:
- خودداری از تماس غیرضروری با حیوانات و شستن دست ها 

پس از تماس با حیوانات یا محصولات حیوانی.
- قبل از مصرف محصولات حیوانی (گوشــت و مرغ) مطمئن 

شوید که درست پخته شده باشند.

تا اینجا نگاهی ســریع و مختصر به این بیماری عفونی نوظهور 
داشتیم. این بیماری گسترش سریعی دارد و آنچه تاکنون درباره آن 
می دانیم ممکن است تغییر کند. برای دریافت به روزترین اطلاعات 
به ســایت who.int مراجعه کنید. اقداماتی نظیر سیگارکشــیدن، 
اســتعمال پیــپ و قلیان، اســتفاده از داروهای گیاهی، پوشــیدن 
هم زمان چند ماسک، عدم تعویض ماسک طبق پروتکل بهداشتی، 
خوددرمانی دارویی از قبیل مصرف آنتی بیوتیک ها برای کووید-۱۹ 
مؤثر نبوده و حتی می تواند آســیب زا باشد. گفتنی است که برخی 
از داروها مانند قرص سرماخوردگی، آمپی سیلین، آموکسی سیلین، 
آنتی هیستامین و... را مي توان بدون نسخه پزشک هم از داروخانه 
تهیه کرد؛ اما اســتفاده از این داروها برای درمان خودسرانه کرونا 

کاری نادرست است و به روند درمان منجر نمی شود.
آیا برای مراقبت از خود باید از ماسک استفاده کنیم؟

افراد فاقد علائم تنفسی، مثل سرفه، نیاز به زدن ماسک پزشکی 
ندارند. ســازمان بهداشت جهاني اســتفاده از ماسک را به افرادی 

که نشــانه های کووید-۱۹ یعنی تب و ســرفه را دارند و نیز افرادی 
که از آنها مراقبت می کنند، توصیه می کند. استفاده از ماسک برای 
کارمندان بهداشــت و افرادی که از کســی مراقبــت می کنند (در 
خانه یا در مراکز درمانی) بســیار اهمیت دارد. ســازمان بهداشت 
جهاني به منظور هدرنرفتن منابع باارزش و سوءاستفاده از ماسک، 
اســتفاده منطقــی از آن را توصیه می کند. تنها زمانی از ماســک 
استفاده کنید که علائم تنفسی (سرفه یا عطسه) دارید یا به علائم 
خفیف کووید-۱۹ مشکوک هستید یا از فردی که مبتلا به کووید-۱۹ 
اســت مراقبت می کنید. یکی از مؤثرترین راه های مراقبت از خود و 

دیگران در برابر کووید-۱۹ شست و شوی مرتب دست هاست.
ویروس برای چه مدتی روی سطوح زنده می ماند؟

هنوز مشــخص نیســت که ویروس کووید-۱۹ برای چه مدتی 
روی سطوح باقی می ماند، اما به نظر می رسد شبیه به ویروس های 
کرونای دیگر رفتار می کند. بررســی ها نشان می دهد ویروس های 
کرونا  (از جمله اطلاعات مقدماتی روی کووید-۱۹) ممکن است از 

چند ساعت تا چند روز روی سطوح باقی بمانند. این زمان براساس 
شــرایط متفاوت اســت (برای مثال نوع ســطح، دما یــا رطوبت 
محیط). چنانچه فکر می کنید ممکن است سطحی آلوده باشد، آن 
را با مواد ضدعفونی کننده ساده تمیز کرده تا ویروس از بین برود و 

خود و دیگران را در برابر آن محافظت کنید.
افسانه ها و باورهای غلط درباره کووید-۱۹

تأثیر خشک کننده های دســت در کشتن ویروس کرونای جدید: 
خشــک کننده ها در کشتن کووید-۱۹ تأثیری ندارند. برای مراقبت از 
خود در برابر ویروس کروناي جدید بهتر اســت دست های خود را 
با مایع دستشــویی حاوی الکل یا با آب و صابون بشــویید. پس از 
تمیزشدن دست هایتان از دستمال های کاغذی یا خشک کننده های 

هوا برای خشک کردن استفاده کنید.
تأثیر لامپ ضدعفونی کننده اشــعه فرابنفش در کشتن ویروس 
جدید کرونا: از لامپ های UV نباید برای اســترلیزه کردن دست ها 
یا دیگر نواحی پوست استفاده کرد، زیرا اشعه UV می تواند باعث 

تحریک پوستی شود.
کارایی اسکنرهای حرارتی برای شناسایی افراد مبتلا به ویروس 
کروناي جدید: اسکنرهای حرارتی در تشخیص افرادی که به دلیل 
عفونــت با ویروس کرونا تــب دارند (دمای بدنشــان بالاتر از حد 
طبیعی است) مؤثر است. با وجود این اسکنرها نمی توانند افرادی 
را که آلوده شــده اند، اما هنوز تب ندارند، تشخیص دهند. این امر 
به این دلیل اســت که بین دو تا ۱۰ روز طول می کشد تا افرادی که 

آلوده اند، بیمار شده و تب کنند.
تأثیر اســپری کردن الکل یــا کلر روی تمام قســمت های بدن: 
اســپری کردن الکل یا کلر روی تمام بدن نمی تواند ویروس هایی را 
که وارد بدن شــما شده اســت، از بین ببرد. افشاندن چنین موادی 
روی لباس ها و غشــاهای مخاطي (مثل چشم ها و دهان) زیان بار 
اســت. توجه داشــته باشــید که هم الــکل و هم کلــر می توانند 
برای ضدعفونی کردن ســطوح مفید باشــند، اما باید دقیقا مطابق 

دستورالعمل از آنها استفاده شود.
ایمن بــودن دریافت یــک نامه یا بســته از چین: افــرادی که 
بســته هایی را از چین دریافت می کننــد، در خطر تماس با ویروس 
کرونا  نیســتند. مطابق با تحلیل های قبلی می دانیم ویروس کرونا 
برای مدت طولانی بر روی اشــیائی مانند نامه ها و بســته ها باقی 

نمی ماند.
گســترش ویروس کرونــا از طریق حیوانات خانگــی: در هفته 
گذشته یک مورد (ابتلای سگی در هنگ کنگ) گزارش شد؛ بنابراین 
بهتر اســت پس از تماس با حیوانات خانگی، دســت های خود را 
بــا آب و صابون بشــویید. این کار شــما را در برابــر انواع مختلف 
باکتری ها نظیر E.coli و سالمونلا که می توانند بین انسان و حیوان 

منتقل شوند، مصون می دارد.
محافظــت در برابر ویروس کروناي جدید با واکســن های ضد 
ذات الریــه: واکســن های علیه بیمــاری ذات الریه نظیر واکســن
 B نــوع  آنفلوانــزاي  هموفیلــوس  واکســن  و   pneumococcal
هیــچ مقاومتی در برابر ویــروس کروناي جدید ایجــاد نمی کنند. 
این ویروس بســیار جدید و متفاوت اســت و از همین رو، واکســن 
مربوط به خودش را احتیاج دارد. پژوهشــگران در تلاش هســتند 
برای کووید-۱۹ واکسنی بســازند و سازمان بهداشت جهاني نیز از 
کوشــش آنها در این راســتا حمایت می کند. اگرچه این واکسن ها 
در برابر کووید-۱۹ مؤثر نیستند، واکسیناسیون در برابر بیماری های 

تنفسی برای مراقبت از سلامتی به شدت توصیه می شود.
جلوگیری از بروز عفونت ویروس کرونای جدید با شست وشوی 
مرتب بینی با سالین: هیچ شــواهدی مبنی بر اینکه شست وشوی 
بینی با ســالین افــراد را در برابر عفونت با ویــروس کروناي جدید 
مقــاوم می کنــد، وجود ندارد. شــواهد محدودی وجــود دارد که 
شست و شوی منظم بینی با سالین می تواند به بهبود سریع تر افراد 
مبتلا به سرماخوردگی کمک کند. با وجود این، شست وشوی مرتب 

بینی جلوی عفونت های تنفسی را نمی گیرد.
ممانعت در برابــر آلودگی با ویروس کرونــاي جدید از طریق 
خوردن سیر: سیر یک ماده غذایی سالم است که می تواند خاصیت 
ضد میکروبی داشته باشد. با این حال هیچ شواهدی بر مبنای شیوع 
فعلی مبنی بر اینکه خوردن ســیر افراد را در برابر ویروس کروناي 

جدید مقاوم کرده است، وجود ندارد.
ممانعــت از ورود ویروس کرونــاي جدید به بــدن با مالیدن 
روغن کنجد: روغــن کنجد ویــروس کروناي جدید را نمی کشــد. 

ضدعفونی کننده هــای دیگری وجود دارند که می توانند کووید-۱۹ 
موجود روی ســطوح را از بین ببرند؛ از قبیل ضدعفونی کننده های 
کلردار، ســفیدکننده ها یا حلال ها، الکل ۷۵ درصد، پراستیک اسید 
و کلروفرم . با این حســاب، اگر آنها را روی پوســت یا زیر بینی خود 
قرار دهید، هیچ تأثیری نداشته یا اثر کمی دارند؛ حتی ممکن است 

مالیدن این مواد شیمیایی برای پوستتان خطرناک باشد.
تأثیرگذاری ویروس کروناي جدید روی افراد مســن و نه افراد 
جوان: افراد در هر ســنی می توانند به ویروس کروناي جدید مبتلا 
شــوند. افراد مسن تر و افراد با شرایط پزشکی خاص از قبل موجود 
(مانند آســم، دیابت و بیماری های قلبی) به نظر می رسد در برابر 
این ویروس به شدت آسیب پذیرتر باشند. سازمان بهداشت جهاني 
به افراد در هر سنی توصیه می کند برای محافظت از خود در برابر 

ویروس از طریق بهداشت دست ها و تنفسی اقدام کنند.
اثربخشــی آنتی بیوتیک هــا در پیشــگیری و درمــان ویروس 
کروناي جدیــد: کروناي جدید یک ویروس اســت، بنابراین نباید از 
آنتی بیوتیک ها به عنوان وسیله ای برای پیشگیری یا درمان استفاده 
کرد. با این حال چنانچه شــما به خاطر ابتــلا به ویروس کووید-۱۹ 
بســتری شــده اید، ممکن اســت آنتی بیوتیک دریافــت کنید؛ زیرا 

احتمال وجود عفونت باکتریایی هم زمان وجود دارد.
وجود درمان خاص برای پیشــگیری یا درمان ویروس کروناي 
جدید: تا امروز هیچ داروی خاصی برای پیشگیری یا درمان ویروس 
کروناي جدید توصیه نشــده است. با وجود این ، باید افراد آلوده به 
این ویروس برای تســکین و درمان علائم خود، مراقبت های لازم را 
دریافت کرده و افراد با بیماری  سخت نیز می بایست از مراقبت های 
حمایتی بهینه بهره مند شــوند. برخــی از درمان های خاص تحت 
بررسی قرار گرفته و از طریق آزمایش های بالینی مورد آزمون قرار 
خواهند گرفت و سازمان بهداشت جهاني برای سرعت  بخشیدن به 
تحقیقات و توســعه تلاش ها با شرکای مختلفی همکاري می کند. 
نتیجه مطالعه ای در خارج از چین نشــان می دهد ویروس کروناي 
جدیــد در افرادی که از ایــن بیماری بهبود یافته انــد نیز می تواند 
وجود داشــته باشــد. خوشــبختانه ویروس در افــراد بهبودیافته 
آن قدر مسری نیست. به گفته کریس جانسون، اپیدمیولوژیست در 
دانشکده سلامت عمومی دانشگاه تمپل، این خبر را می توان خوب 
تلقی کرد؛ زیرا بــدن می تواند در برابر ویروس هایی که در آن باقی 

می مانند، پاسخ ایمنی قوی ایجاد کند.
ویروس کرونــا و زنان باردار:  هرچند ویــروس کروناي جدید 
برای همه افراد جامعه خطرناک اســت، امــا زنان باردار در این 
خصوص به توجــه ویژه ای نیاز دارند. نتیجــه تحقیقات تاکنون 
نشــان نداده اســت که ویروس کرونــا از مادر بــه جنین منتقل 
می شود یا خیر. همچنین عوارض این بیماری روی نوزادان هنوز 
مشخص نیست. با این وجود، به خانم های باردار توصیه می شود 
بــرای محافظت از خود و جنین، توصیه هــای مراقبتی را رعایت 
کرده و در صورت مواجه شــدن به علائم مشــخص کووید-۱۹، 

حتما به پزشک مراجعه کنند.
تأثیر دمــا بر روی ویروس کروناي جدید:  به طور  کلی ویروس ها 
در دمای ۲۵ درجه ســانتی گراد درجه پایــداری محدودی دارند و 
هرچه دما پایین تر باشــد، پایدارتر می شوند. ویروس  کرونا در دمای 

۵۶ تا ۶۰ درجه از بین می رود.
* کارشناس ارشد روان شناسي بالیني
کارشناس زیست شناسي

عبور از کرونا با غلبه 
آگاهی بر نگرانی
آنچه ما را نکشد، قوی ترمان می سازد

کرونا؛ ذره اي کوچک، مشکلی بزرگ
ویروس کووید-۱۹ دانش و توان بشر را به مبارزه مي طلبد

 حسن فتاحی*

 سیده ضحی حسینی نصر*

 حمیدرضا نمازى*

بي شــک امروز یکي از بزرگ ترین چالش هاي افراد، ســازمان هاي بهداشتي و 
مسئولان حوزه هاي مختلف انتشار سریع بیماري مسري موسوم به ویروس کرونا 
اســت؛ ویروســي که در مدت زمان کوتاه به یک اپیدمي (گســترش سریع بیماري 
عفونــي به تعداد زیادي از افراد در یک جمعیت مشــخص در مدت زماني کوتاه) 
گسترده تبدیل شــد و بر اساس گزارش هاي سازمان بهداشت جهاني هم اکنون به 
پاندمي (گســترش وسیع جغرافیایي به حدي که بر تمام کشورهاي دنیا تأثیرگذار 
باشد) تبدیل شده است. طبق آخرین به روزرساني سازمان بهداشت جهاني تا زمان 
تنظیم این گزارش (سه شــنبه، ۱۳ اسفند) در سراسر دنیا ۹۱هزار  و ۳۴۷ مورد ابتلا 
به بیماري کووید-۱۹ گزارش شــده است که ســه هزار  و ۱۲۰ مورد منجر به مرگ 
شده و ۴۸هزار  و ۲۸۴ نفر نیز به مرحله درمان کامل رسیده اند. طبق گزارش همین 
ســازمان هم اکنون در کشــور ایران هزارو ۵۰۱ مورد ابتلا به بیماري گزارش شــده 
اســت که متأسفانه ۶۶ مورد منجر به مرگ شده است. متأسفانه این رقم بیشترین 
میزان مرگ ومیر بر اثر ویروس جدید کرونا خارج از کشور چین است که لزوم توجه 
ویژه به وضعیت موجود و مســئولیت پذیري بــرای کنترل بیماري را به تک تک ما 
یادآور مي شــود. از آنجایي که اولین موارد گزارش شده از مبتلایان به ویروس کرونا 
از شــهر پرجمعیت قم بود که یکي از شهرهاي پر رفت وآمد با آمار گردشگري در 
ایران است، شیوع ویروس کرونا در ایران با سرعت درخور توجهي انجام گرفت. در 
این مقاله ســعي شده است تا جزئیاتي راجع به خصوصیات کلي ویروس کرونا و 
اطلاعاتي راجع به چگونگي پیشگیري از ابتلا به بیماري، مفید براي همگان ارائه 
شــود. در ابتدا لازم مي دانم تعریف ســاده اي از ویروس داشــته باشم تا در ادامه 
بتوان به ســهولت راجع به جزئیات مربوط به گســترش بیماري، راه هاي انتقال و 
روش هاي پیشگیري بحث کرد. ویروس ها ذرات عفوني بسیار کوچکي هستند که 
براي بیماري زایي و تکثیر وابســته به یک موجود زنده مانند گیاه یا انسان هستند. 
این ذرات میکروسکوپي از باکتري ها، دیگر موجودات با توانایي بیماري زایي، بسیار 
کوچک تر هســتند و ســازگاري زیســتي و بیماري زایي متفاوتي با آنها دارند که با 
وجود ذره اي بودن قادر به ایجاد بیماري هاي مختلف مانند سرماخوردگي فصلي 

و آنفلوانزا تا بیماري هاي خطرناک و کشــنده اي مانند فلج اطفال و ابولا هســتند. 
ساختار ویروس شامل یک رشته ماده ژنتیکي (DNA یا RNA) است که با پوشش 
محافظتي در بر گرفته  شــده است. جنس این پوشش از پروتئین و انواعي از گروه 
چربي ها اســت. پوشــش محافظتي با داشــتن گیرنده هاي اختصاصي در سطح 
ویروس توانایي اتصال به ســلول هاي میزبان را دارد. بعد از اتصال ویروس، ماده 
ژنتیکي که حاوي اطلاعات زیســتي برای ایجاد بیماري اســت، وارد سلول میزبان 
مي شــود و همه امکانات زیستي ســلول میزبان را برای فعالیت و بیماري زایي در 
اختیار مي گیرد. به علاوه ســلول میزبان به تکثیر ماده ژنتیکي ویروس و ســاخت 
پوشــش جدید براي ذرات تکثیرشــده کمک مي کند. هنگامي که ویروس اولیه به 
مقدار کافي تکثیر شد، سلول میزبان را از بین مي برد تا ویروس هاي جدید در محیط 
پخش شوند و به سلول هاي بیشتري برای فعالیت و تکثیر بیشتر دستیابي داشته 
باشــند. در طي این مراحل علائم موجب گسترش بیماري در سلول هاي بیشتر و 
سطح وســیع تري مي شــوند که در این دوره علائم بیماري شروع به آشکار شدن 
مي کننــد. به فاصله زماني بین قرار گرفتن در معــرض یک ویروس تا ظهور اولین 
علائــم بیمــاري دوره نهفتگي گفته مي شــود که در طي این دروان ســلول هاي 
دســتگاه ایمني به محل عفونت فراخوانده مي شوند که در بیشتر موارد فعالیت 
این سیســتم موجب بیرون راندن ویروس ها از بدن و ترمیم بافت هاي آسیب دیده 
مي شــود. کارایي و قدرت دفاعي سیســتم ایمني در افراد مختلف متفاوت است 
و به عوامل مختلفي مانند ســن، جنس، تغذیه، سبک زندگي و بسیاري از عوامل 

دیگر بستگي دارد.
در بســیاري از انواع بیماري هاي میکروبي، ذرات عفوني قابلیت انتقال از فرد 
به افراد دیگر را دارد. در این حالت بیماري مســري یا واگیردار خوانده مي شــود. 
ســرایت بیمــاري مي تواند حتي بین انســان و حیوانات هم اتفــاق بیفتد که این 
دســته بیماري هاي مشترک بین انسان و دام، زُئونوز گفته مي شود. انتقال ویروس 
مي تواند از طرق مختلف مانند تماس مستقیم، تنفس یا بلع ذرات باشد. همچنین 
ویروس ها قادرند تا مدت زمان محدودي خارج از سلول زنده میزبان، زنده بمانند و 
قابلیت انتقال به میزبان جدید و ایجاد بیماري از طریق تماس فرد با سطح آلوده 

هم محتمل است.
ویروس کرونا گروه بزرگي از ویروس ها هســتند که مي توانند سبب بیماري به 
شکل سرما خوردگي ساده تا بیماري هاي وخیم تري مانند سندرم تنفسي خاورمیانه 
(مِرس) یا سندرم حاد تنفسي (سارس) باشند. ویروس کرونا انواع مختلفي دارند 

کــه قادر به ایجاد بیماري در پرندگان و پســتانداراني مانند خفاش، گربه، خوک و 
انسان هســتند. ویروس کروناي جدید که کووید-۱۹ نامیده مي شود براي اولین بار 
در ماه دسامبر ۲۰۱۹ در شهر ووهان چین در میان گروهي از افراد که سابقه بازدید 
از غرفه غذاهاي دریایي «هونان» را داشــتند، تشــخیص داده شــد. موارد ثانویه، 
پزشــکان و پرســتاراني بودند که با این بیماران در تماس بودند. روی بیمارانی که 
بــه بیماري پنوموني مشــکوک بودند، آزمایش هاي متعددی انجام شــد و نتایج 
آزمایش هاي توالي یابي ژنتیکي ویروس آشــکار کرد کــه ویروس با عامل مِرس و 
ســارس هم خانوادگي نزدیکي دارد، اما در مدت زمان کوتاهی مشــخص شد که 
ویروس قابلیت ســریع تری نسبت به ویروس های مشابه قبلی دارد. با وجود زنگ 
هشدارهاي اولیه، در طول جشن ســال نو چیني موسوم به «chunyun» ویروس 
به سرعت در جمعیت بیشتري از مردم منتشر شد و موقعیت شهر ووهان به عنوان 

شهري پرتردد و داراي خطوط ریلي و هوایي زیاد، به این انتشار دامن زد.
در یــک مــاه، ویروس به ســرعت نه تنها در کشــور چین، بلکه در بســیاري از 
کشورهاي مختلف دنیا پخش شد و تاکنون از کشورهاي اروپایي، آسیا، خاورمیانه و 
شمال آمریکا قربانیان زیادي داشته است. همچنان تعداد مبتلایان به این ویروس 
در حال افزایش اســت و یک درصد از افراد مبتلا، جان خود را از دســت مي دهند 

(درصد کشندگي ویروس حدود یک درصد برآورد شده است).
از آنجایي  که چین سابقه قبلي با اپیدمي از سوی کرونا ویروس را داشت، این بار 
وزارت بهداشــت اقدامات پیشگیرانه را سریع تر در دســتور کار قرار داد. در نوامبر 
سال ۲۰۰۲ گونه اي از کرونا ویروس با نام سارس در جنوب چین تشخیص داده شد، 
اما سازمان بهداشت جهاني در ماه مارس (چهار ماه بعد) گزارشي مبني بر ۷۹۲ 
مبتــلا و ۳۱ مرگ دریافت کرد. در آن همه گیري (اپیدمي)، عدم شــفافیت وزارت 
بهداشت چین به عنوان یکي از عوامل اصلي گسترش جهاني ویروس عنوان شد، 
امــا از آنجایي  که ویــروس جدید دوره نهفتگي طولاني تري دارد، گســترش آن با 

سرعت بیشتري انجام شد.

به دلیل اینکه این ویروس اخیرا کشف  شــده است، اطلاعات زیادي درباره آن 
در دسترس نیست؛ اما گروه هاي مختلف مشغول در حوزه سلامت مانند سازمان 
بهداشــت جهاني (WHO) و مرکز پیشگیري و کنترل بیماري ها (CDC) در حال 
انجام تحقیقات گســترده درباره این ویروس هستند. همچنین با توجه به شباهت 
۸۸ درصدي توالي ژنتیکي ویروس به کروناي عامل سارس مي توان نکاتي را جهت 

پیشگیري از بیماري در نظر گرفت.
بر اســاس گزارش سازمان بهداشــت جهاني افراد مشکوک به ابتلاي ویروس 
کروناي ووهان داراي عفونت حاد سیســتم تنفســي، تب، سرفه و نیازمند بستري 
در بیمارستان به دلیل مشکلات تنفســي حاد هستند. تأیید بیماري فقط از طریق 
آزمون هــاي اختصاصي ویروس کوویــد-۱۹ و صرف نظر از علائم بالیني اســت. 
همچنین ســابقه سفر به مناطقي که موارد گزارش شــده وجود دارد در دو هفته 
قبل باید در نظر گرفته شــود. رادیولوژي ریه ها در کنار تست خون و تست ژنتیکي 
RT-PCR در تشخیص صحیح بسیار مؤثر است. تفاوت بزرگ کووید-۱۹ با سارس 
و مِرس در نداشــتن آبریزش بیني و علائم گوارشي در کروناي جدید است. علائم 

بیماري ممکن است دو تا ۱۴ روز بعد از ورود ویروس به بدن نمایان شوند.
ویروس با تماس مســتقیم افراد با قطرات منتشرشــده از دستگاه تنفسي فرد 
آلوده منتشر مي شود. همچنین درصورتي که فردي اخیرا روي سطح اشیا سرفه یا 
عطسه کرده باشد، احتمال انتقال بیماري از طریق لمس سطح و تماس با چشم یا 
دهان وجود دارد. ویروس روي ســطوح فلزي و پلاستیکي براي مدت چند ساعت 
تــا چند روز زنده مانده و قابلیت انتقال بیماري را دارد. ویروس توانایي زنده  ماندن 
در ســطوح پارچه اي را هم داراست. طول عمر ویروس روي دست ها کمتر است، 
اما باید توجه داشت در طول مدت زمان کوتاه احتمال تماس دست با صورت بسیار 
بالاست، پس یکي از مهم ترین راه هاي پیشگیري از بیماري، شستن دست ها بعد از 

لمس هر محیط مشکوک به آلودگي با آب و صابون است.
باید در نظر داشت که نگراني از سلامت جسمي و رواني سایرین در این شرایط 

به  اندازه سلامت فردي ما مهم است. پس در صورتي  که علائم اولیه بیماري شبیه 
سرماخوردگي دارید، در محل هاي عمومي از ماسک استفاده کنید. مرکز پیشگیري 
و کنترل بیماري ها استفاده از ماسک را به افراد سالم براي پیشگیري از بیماري هاي 
تنفسي شامل کرونا توصیه نمي کند؛ مگر در مناطقي که مسئولان مراکز بهداشتي 
شــما را به استفاده از ماســک توصیه کنند. هنگام سرفه و عطسه صورت خود را 
با دستمال بپوشانید و حتما ماسک و دستمال هاي استفاده شده را در سطل دردار 
بیندازید یا در کیسه پلاستیکي جمع آوري کنید. فراموش نکنید قطرات تنفسي فرد 

آلوده با عطسه یا سرفه به فاصله حدود دو متر منتشر مي شود.
در مدتــي که علائم بیماري را دارید، از تماس با دیگران مخصوصا با ســابقه 
اخیر بیماري، افراد داراي نقص سیستم ایمني، افرادي که اخیرا پیوند عضو انجام 
داده اند، زنان حامله، افراد مسن و کودکان خودداري کنید. اگر علائم بیماري شما 
رو به وخامت گذاشــت، حتما به مراکز بهداشتي درماني مراجعه کنید، اما حتما 
از قبل مســئولان مرکز را از وضعیت خود آگاه کنید. همچنین ســازمان بهداشت 
جهاني توصیه مي کند که از خوردن گوشــت و اعضاي بدن خام موجودات پرهیز 
کنید. مصرف سیگار بر توانایی طبیعی ریه ها برای مقابله با ورود ذرات خارجی به 
ریه ها تاثیرگذار اســت و کاهش یا عدم مصرف سیگار به مقاومت بدن در ابتلا به 

بیماری کمک چشمگیری خواهد کرد.
طبق گزارش ها، آمار مرگ ومیر توسط ویروس کروناي جدید بیشتر در افراد مسن 
با سابقه بیماري هاي قلبي مشاهده شده، اما همچنان نمي توان با قاطعیت گفت 
ویروس روي کودکان اثري ندارد. اگر فرزند شــما علائمي از بیماري و مشــکلات 
حاد تنفسي نشــان مي دهد، در قدم اول از حضور کودک در مدرسه و دیگر اماکن 
عمومي جلوگیري کنید، مانند توصیه هاي ســابق نکات بهداشــتي را رعایت کنید 
تا کودک را از ابتلا به عفونت هاي ثانویه ویروســي یــا باکتریایي حفاظت کنید. در 
اولین فرصت مراکز بهداشــتي را از وضعیت فرزند خود مطلع کنید. مادران باردار 
نباید نگران انتقال بیماري به جنین خود باشند. همچنین شیردهي از طریق پستان 

موجب انتقال ویروس به نوزاد نمي شود و حتي مي توان فواید شیر مادر بر تقویت 
سیســتم ایمني نــوزاد را هم به عنوان یک نکته مثبت در نظــر گرفت. اگر مادر در 
دوران شــیردهي علائمي از بیماري داشــته باشد، با رعایت دســتورالعمل هاي 
پزشک مانند رعایت نکات بهداشتي و زدن ماسک مي تواند به شیردهي نوزاد خود 
ادامه دهد. انتقال از طریق لمس ســطوح و اشیا که ویروس روي آنها نشسته هم 
امکان پذیر اســت، اما راه اصلي انتقال محسوب نمي شود. (تماس فرد به  فرد راه 
انتقال مرسوم تري است). تا زماني که سازمان بهداشت جهاني و وزارت بهداشت 
وضعیت را عادي اعلام کنند از انجام ســفرهاي غیرضروري پرهیز کنید. اگر به هر 
دلیلی مجبور به ســفرکردن هستید، اقدامات پیشــگیرانه را با دقت در طول سفر 
در نظر بگیرید. همراه خود وســایل بهداشــتي مانند صابون، ژل ضدعفوني کننده 
دست، دستمال کاغذي تمیز و کیسه پلاستیکي برای جمع آوري دستمال ها همراه 
داشته باشید. در صورت لمس سطوح در مکان هاي عمومي مانند مترو و اتوبوس 
دست هاي خود را براي مدت ۲۰ ثانیه با آب و صابون بشویید یا از الکل ۷۰ درصد 

براي ضدعفوني استفاده کنید.
از افــراد داراي علائم بیماري دوري کنید و از شــرکت غیرضــروري در اماکن 
عمومي و گردهمایي ها و جشــن ها بپرهیزید. از خوردن و آشامیدن در مکان هاي 
شــلوغ پرهیز کنید و همراه خود مقداري خوراکي در بسته بندي تمیز و آب همراه 
داشته باشــید. نوشیدن مکرر آب و مرطوب نگه داشتن گلو سبب مي شود توانایي 

ویروس در چسبیدن به سطح گلو کاهش پیدا کند.
اگر طي دو هفته اخیر به شهرها یا کشورهایي که موارد بیماري در آنها گزارش 
 شده سفر داشته اید، وضعیت سلامت خود را با دقت بررسي کنید و در صورت بروز 

هرگونه علائم بیماري با یک مرکز بهداشتي تماس بگیرید.
تاکنون درمان قطعي اي  براي مشــکلات تنفسي ناشــي از بیماري کووید-۱۹ 
گزارش نشده است. از آنجایي  که این بیماري توسط ویروس ایجاد مي شود، مصرف 
آنتي بیوتیک هــا هیچ اثر درماني ای ندارد. آنتي بیوتیک ها موادي هســتند که براي 
درمان عفونت هاي باکتریایي اســتفاده مي شــوند و باید در نظر گرفت که به دلیل 
ســاختار متفاوت ویروس از باکتري، آنتي بیوتیک ها بر درمان ویروس بي اثرند، مگر 
در موارد فاز حاد بیماري ویروســي که باکتري هاي فرصت طلب از ضعف سیستم 
ایمني اســتفاده کرده و ایجاد عفونت ثانویه مي کنند، با تشــخیص پزشک معالج 
مصرف آنتي بیوتیک در دســتور درمان بیمار قرار مي گیرد. همچنین مهم است که 
در نظر بگیریم باکتري ها توانایي مقاوم شــدن بــه آنتي بیوتیک ها را از طریق تغییر 

در ماده ژنتیکي دارا هســتند. مصرف خودسرانه آنتي بیوتیک ها به گسترش سریع 
مقاومت باکتري ها به آنتي بیوتیک هاي موجود کمک مي کند و جامعه پزشکي را 
براي درمان بیماري هاي پرخطر مانند سل دچار مشکل مي کند. همچنین تابه حال 

موردي از تولید واکسن اختصاصي براي ویروس کرونا گزارش نشده است.
همچنین با توجه به جدید بودن بیماری مشخص نیست آیا افرادی که بیماری 
را پشت سر گذاشته و سلامت مجدد به دست می آورند، احتمال آلودگی مجدد به 
ویروس را دارا هستند یا خیر. اگرچه نمی توان پیش  بینی دقیقی راجع به آینده این 
همه گیری انجام داد، اما اطلاعات موجود راجع به عامل بیماری ســارس آشکار 
می کند ویروس می تواند بر روی ســطوح صاف به مدت ۵ روز در دمای ۲۲ تا ۲۵ 
درجه ســانتی گراد و رطوبت ۴۰ تا ۵۰ درصدی زنده بماند، اما دماهای بالاتر از ۳۸ 
درجه بر کاهــش پایداری ویروس نقش موثری خواهد داشــت. این اطلاعات به 
دانشــمندان این امید را می دهد که با فرارســیدن بهار و گرم تر شدن دمای هوا از 

گسترش ویروس جلوگیری شده و بیماری به شکل خودبه خود کنترل شود.
بــا جمع بندي مطالب فوق مي توان چند نکتــه را نه تنها براي عبور از مرحله 

کنوني، بلکه براي موارد احتمالي آینده در نظر گرفت:
طبق جدول رســمي بیماري هاي همه گیر، بیماري هاي میکروبي که جمعیت 
زیــادي از انســان ها را در دنیــا مبتلا مي کنند، حتــي در قرن ۲۱ و بــا وجود تمام 
پیشــرفت ها در زمینه پزشــکي و بهداشتي محتمل هســتند. از آنجایي  که موارد 
این چنیني هزینه هاي اقتصادي و رواني بالایي به سیستم سلامت جامعه و مردم 
وارد مي کنند، لزوم بهبود زیرساخت هاي آموزشي صحیح و دقیق در تمام سطوح 
جامعه اهمیت ویژه اي پیدا مي کند. آموزش در زمینه بیماري هاي واگیردار، راه هاي 
انتقال و چگونگي پیشگیري از آن همراه با تهیه لوازم ضروري جامعه را یک قدم 
بزرگ به سمت سلامت بیشتر سوق مي دهد. نکته دیگر شفافیت در اطلاع رساني 
است که باعث به صدادرآمدن زنگ خطر در زمان مناسب مي شود که مي تواند به 
توجه کافي به رعایت حداکثري نکات ضروري منجر شــود. اطلاع رساني دقیق و 
به موقع مراجع رسمي متشکل از تیم متخصص مانع از انتشار شایعاتي مي شود که 
علاوه بر تحمیل استرس هاي نابجا منجر به دست کم گیري موقعیت یا واکنش هاي 
نامناسب مي شود. امید است با اقدامات پیشگیرانه تک تک مردم و تلاش هاي کادر 
سلامت به زودي از این مرحله سخت موجود گذر کنیم و از درس هاي امروز براي 

ساختن آینده اي بهتر استفاده کنیم.
* دستیار تحقیقات در دپارتمان جراحی مرکز پزشکی لایدن- هلند

 امینه دادخواه*

وحشــت جامعه جهانی از ظهور ســوش جدیدی از ویروس شناخته شــده کرونا قابل انکار 
نیست؛ وحشتی که بیشتر از ناآگاهی ما درباره ماهیت این ویروس می آید. به گفته پروفسور مارک 
لیپسیچ، اپیدمیولوژیست و سرپرست تیم کنترل پویایی بیماری های واگیردار در دانشگاه هاروارد، 
این یک مشکل جهانی است که ظرف مدت یک یا دو هفته برطرف نخواهد شد. چیزی که کنترل 
آن را از عامل ویروس ســارس، هم خانواده اش، دشوارتر می کند این است که پیش از آنکه شما 
را بیمار کرده باشد منتقل می شود... . ما باید خودمان را برای یکی از بدترین فصل های آنفلوانزا 
در تمام دوران مدرن آماده کنیم. اما این ویروس از کجا آمده و رمز واگیرداربودن شدید و انتشار 
ســریع آن چیست؟ چرا علائم کشــندگی آن از چین تا ایران و اروپا این قدر تغییرات دارد؟ اینها 
ســؤالاتی هستند که ممکن است ما را به وحشــت بیندازند، چون هنوز دانش کافی درباره شان 
نداریــم. این یک ویــروس تازه جهش یافته اســت که ما تمام پتانســیل هایش را در جهت های 
مختلف نمی شناسیم. خود ویروس هم در حال گردش و یادگیری فوت وفن بقا در جهان است. 
البتــه دانش بنیادی ما از ماهیــت و رفتار ویروس ها در طبیعت تا حــدی به درک این ویروس 

نوظهور کمک می کند. درباره این ویروس پژوهش های علمی گســترده ای در سراسر دنیا شروع 
شده و با سرعت بی نظیری ادامه دارد. چینی ها به عنوان اولین و حساس ترین جمعیت درگیر با 
کووید-۱۹ برای اولین بار بعد از اپیدمی شدن بیماری عفونت تنفسی ناشی از آن، توالی ژنوم این 
ویروس را منتشــر کردند و در دسترس عموم دانشمندان جهان قرار دادند. پس از آن تحقیقات 
و آزمایش هــای علمی مکرر روی محتوای ژنوم و عملکرد این ویروس با ســرعت شــبانه روزی 
در سراســر دنیا به راه افتاد؛ زیرا برای ســاختن واکســن و داروی مؤثر علیــه این ویروس مدرن 
راهی کارآمدتر از رمزگشــایی از ژنوم آن وجود ندارد. ۱۲ روز بعد از انتشــار ژنوم ویروس عامل 
بیماری عفونت تنفســی معروف به کووید-۱۹ توسط دانشــمندان چینی، پژوهشگران سازمان 
ملی ســلامت آمریکا با آنالیزهای خود نشــان دادند که این ویروس برای ورود به بدن میزبان از 
گیرنده های مشــابه ویروس عامل سارس (سندرم عفونت حاد تنفسی) استفاده می کند؛ دانشی 
که به کاربرد ســریع تر اطلاعات قبلی از این خانواده ویروسی برای ساختن واکسن کمک فراوانی 
کرده و گزارش های امیدبخش برای دسترســی به واکســن مؤثر  در مقابل کروناویروس جدید را 

معنادار می کند. آنالیز توالی ژنوم این ویروس که از نمونه های ریوی بیماران خالص ســازی  شده 
بــود، ارتباط آن را با خانواده ویروس های COV (کرونا) نشــان داد که شــامل SARS-COV و 
سندرم تنفسی خاورمیانه ای (MERS-COV) می شوند. نام COVID-19 هم برگرفته از همین 
ارتباط ژنتیکی و ســال شناســایی آن، ۲۰۱۹ است. درواقع آنالیزها نشــان دادند که توالی ژنوم 
COVID-19، ۷۹ درصد شــبیه به SARS-COV و  ۸۱درصد شــبیه به MERS-COV اســت. 

همچنین ۸۷٫۶ درصد با ویروس های شــبیه SARS-COV که میزبانشــان خفاش چینی است، 
شباهت دارد. نتایج این مطالعات راه را برای شناختن ماهیت و منشأ ویروس هموار کرده است 
و بــر گمان های مبتنی بر تکامل طبیعی ویروس طی انتقال میان میزبان های حیوانی و انســانی 
SARS- صحه می گذارد. همان طور که در گذشته هم زباد نخلی آسیایی به عنوان میزبان واسط
COV و شتر به عنوان میزبان واسط MERS-COV شناخته شده بود. همچنین نتایج مطالعه ای 

ژنتیکی که روی گیرنده ویروس کرونا (ACE-2) روی ســلول های بدن میزبان انجام شــده و بر 
این اســاس حساسیت جمعیت های انسانی مختلف را نســبت به آن سنجیده است، شواهدی 
به دســت می دهد که جمعیت های شرق آسیا بیشترین حساسیت را نسبت به کووید-۱۹ نشان 
می دهند. این می تواند توجیهی علمی برای شــیوع بســیار بالای بیماری در بین این جمعیت ها 
نســبت به جمعیت های اروپایی و آفریقایی باشــد. هنوز به درستی نمی دانیم چه چیزی باعث 
می شــود افراد مختلف در یک جامعه حساســیت های متفاوت و شدت بیماری های متفاوتی را 
در مواجهه با این ویروس نشــان دهند، اما متخصصان سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده اند 
شــدت ابتلای به این بیماری به امکانات محل زندگی، سن و سلامت عمومی بدن شما بستگی 
دارد. به طور تاریخی ویروس ها از اولین پدیدآورندگان حیات روی کره زمین بوده اند. ژنوم ساده، 
کوچک و بسیار پویای آنها یک ابزار طبیعی و قدرتمند برای مهندسی ژنتیک در طبیعت و پیشبرد 
تنوع و تکامل در میان گونه های مختلف جانوران بوده است و همچنان یکی از بزرگ ترین ذخایر 
ناشــناخته تنوع ژنتیکی را تشــکیل می دهند. کووید-۱۹ با محتوای ژنوم تک رشته ای RNA به 

کوچکــی ۳۰ کیلوباز یکی از تاریخی ترین و درعین حال مدرن ترین مهندســان ژنتیک در طبیعت 
است که دانش و سلامت امروز ما را به چالش کشیده. ضرورت مطالعات مولکولی و جمعیتی 
روی ژنتیک و ماهیت کووید-۱۹ و میزبان های مســتعد آن بر ما روشــن است و چنان که گفتیم، 
در اغلب کشــورهای درگیر با بیماری شــروع شده اســت. در این میان جای خالی پژوهش های 
متخصصان ایرانی به شــدت دیده می شود. از آنجا که گردش ویروس روی کره زمین و بُرخوردن 
ژنتیکی این ویروس در میان جمعیت های مختلف با شــدت و ســرعت بالایی آغاز شــده است، 
احتمال کســب جهش های جدید و بروز پتانسیل های بیماری زا و ناشناخته وجود دارد. ازاین رو 
تعیین توالی ژنوم کووید-۱۹ فعال در ایران و شناخت گیرایی و حساسیت های ژنتیکی جمعیت 
ایرانــی به این ویروس و ذخیره اطلاعات جمعیتــی، اهمیت فوق العاده ای در مواجهه علمی و 
تخصصی با این اپیدمی دارد؛ گرچه امیدواریم محدودیت های سیاسی و اقتصادی درحال حاضر 

محکی بر توان علمی پژوهشگران ایرانی نباشد.
* پژوهشگر علوم زیستی و ژنتیک مولکولی در دانشگاه علوم پزشکی بُن - آلمان

عطیه کاشف*

ان
یز

، م
وى

سر
ز خ

رو
 به

س:
عک

 ویروس کرونا از کجا آمده و به کجا مى رود؟
COVID-19 نوشتاری درباره ماهیت و پویایی ژنوم ویروس


